
Информация об итогах внешних проверок годовой бюджетной отчетности главных администраторов  

бюджетных средств Одинцовского городского округа за 2021 год, проведенных в 1 квартале 2022 года 

№ 

п/п 

Наименование 

экспертно-

аналитического 

мероприятия 

Основание для 

проведения 

Результаты экспертно-аналитического мероприятия Подготовленные 

документы (акты, 

отчеты, 

представления/пр

едписания) по 

результатам 

экспертизы 

Информация об 

устранении 

нарушений по 

результатам 

экспертно-

аналитического 

мероприятия 

1 Внешняя проверка 

бюджетной отчетности 

Совета депутатов 

Одинцовского  

городского округа за 

2021 год 

Пункт 2.1 плана 

работы 

Контрольно-

счетной палаты 

Одинцовского 

городского 

округа на 2022 

год, 

утвержденного 

распоряжением 

Контрольно-

счетной палаты 

Одинцовского 

городского 

округа от 

29.12.2021 года 

№ 172 (с 

изменениями и 

дополнениями) 

1. Бюджетная отчетность Совета депутатов 

Одинцовского городского округа за 2021 год 

составлена и представлена в соответствии с 

Бюджетным кодексом Российской Федерации и 

Инструкцией № 191н. 

2. По итогам исполнения бюджета округа расходы 

произведены в сумме 12 837,158 тыс. руб. (99,87%) 

от уточненных бюджетных назначений  в сумме              

12 853,498 тыс. руб. 

3. По состоянию на 01.01.2021 дебиторская 

задолженность отсутствовала, кредиторская 

задолженность составляла 5,600 тыс. руб. По 

состоянию на 01.01.2022 имеется кредиторская 

задолженность перед ПАО «МТС» за оказанные 

услуги мобильной связи и Интернета за декабрь 

месяц в сумме 6,000 тыс. руб. Дебиторская 

задолженность по состоянию на 01.01.2022 

отсутствует. 

4. Фактов неполноты и недостоверности 

бюджетной отчетности, а также фактов, способных 

негативно повлиять на достоверность отчетности, не 

выявлено. 

5. По результатам проверки соответствия 

фактических показателей, отраженных в годовой 

Заключение, 

отчет, 

информационное 

письмо 

- 



бюджетной отчетности главного распорядителя 

бюджетных средств Одинцовского городского 

округа – Совета депутатов, показателям, 

утвержденным решением Совета депутатов 

Одинцовского городского округа на 2021 год и 

плановый период 2022 и 2023 годов, несоответствия 

не установлено.  

2 Внешняя проверка 

бюджетной отчетности 

Контрольно-счетной 

палаты Одинцовского  

городского округа за 

2021 год 

Пункт 2.2 плана 

работы 

Контрольно-

счетной палаты 

Одинцовского 

городского 

округа на 2022 

год, 

утвержденного 

распоряжением 

Контрольно-

счетной палаты 

Одинцовского 

городского 

округа от 

29.12.2021 года 

№ 172 (с 

изменениями и 

дополнениями) 

1. Бюджетная отчетность Контрольно-счетной 

палаты за 2021 год составлена и представлена в 

соответствии с Бюджетным кодексом Российской 

Федерации и Инструкцией о порядке составления и 

представления годовой, квартальной и месячной 

отчетности об исполнении бюджетов бюджетной 

системы Российской Федерации, утвержденной 

Приказом Министерства финансов Российской 

Федерации от 28.12.2010  № 191н. 

2. Фактов неполноты и недостоверности 

бюджетной отчетности, а также фактов, способных 

негативно повлиять на достоверность отчетности, 

не выявлено. 

3. По результатам проверки соответствия 

фактических показателей, отраженных в годовой 

бюджетной отчетности главного администратора 

бюджетных средств Одинцовского городского 

округа – Контрольно-счетной палаты, показателям, 

утвержденным решением Совета депутатов 

Одинцовского городского округа на 2021 год и 

плановый период 2022 и 2023 годов, несоответствия 

не установлено. 

Заключение, 

отчет, 

информационное 

письмо 

 

3 Внешняя проверка 

бюджетной отчетности 

Территориального 

управления  Успенское  

Пункт 2.20 

плана работы 

Контрольно-

счетной палаты 

1. Годовая бюджетная отчетность об исполнении 

бюджета ТУ Успенское  за 2021 год составлена и 

представлена в соответствии с Бюджетным 

кодексом Российской Федерации и Инструкцией              

Заключение, 

отчет, 

информационные 

письма 

- 



Администрации 

Одинцовского 

городского округа за 

2021 год 

Одинцовского 

городского 

округа на 2022 

год, 

утвержденного 

распоряжением 

Контрольно-

счетной палаты 

Одинцовского 

городского 

округа от 

29.12.2021 года 

№ 172 (с 

изменениями и 

дополнениями) 

№ 191н.  

2. В нарушение п.7 Инструкции № 191н, п.3.49 

Методических указаний № 49, п. 2.8 Положения по 

инвентаризации инвентаризация расходов будущих 

периодов, резервов предстоящих расходов 

Территориальным управлением Успенское не 

проведена (к проверке не представлена). 

3. В состав инвентаризационной комиссии 

включены материально ответственные лица, что не 

соответствует Методическим указаниям № 49, п.2.7 

Положения по инвентаризации. 

4. В нарушение п.3.44, 3.45 Методических указаний 

№ 49 отсутствуют акты сверки с дебиторами и 

кредиторами к  инвентаризационной описи                 

№ ООГУ-000001 от 01.11.2021 расчетов с 

покупателями, поставщиками и прочими 

дебиторами и кредиторами на 01.11.2021                              

(к проверке не представлены). 

5. В нарушение п. 9 Федерального стандарта № 

274н основные положения учетной политики и (или) 

копии документов учетной политики не 

опубликованы на официальном сайте субъекта учета 

(централизованной бухгалтерии) в информационно-

телекоммуникационной сети "Интернет". 

6. В ходе проведения внешней проверки 

бюджетной отчетности: 

- Фактов неполноты бюджетной отчетности не 

выявлено. 

- Фактов недостоверности бюджетной отчетности 

не выявлено. 

- Выявлены факты, способные негативно повлиять 

на достоверность отчетности (инвентаризация 

расходов будущих периодов, резервов предстоящих 



расходов Территориальным управлением Успенское 

не проведена (к проверке не представлена), 

кредиторская задолженность по состоянию на 

01.01.2022, подтверждена не всеми актами сверки с 

контрагентами). 

4 Внешняя проверка 

бюджетной отчетности 

Территориального 

управления  

Назарьевское  

Администрации 

Одинцовского 

городского округа за 

2021 год 

Пункт 2.16 

плана работы 

Контрольно-

счетной палаты 

Одинцовского 

городского 

округа на 2022 

год, 

утвержденного 

распоряжением 

Контрольно-

счетной палаты 

Одинцовского 

городского 

округа от 

29.12.2021 года 

№ 172 (с 

изменениями и 

дополнениями) 

1. Годовая бюджетная отчетность об исполнении 

бюджета ТУ Назарьевское  за 2021 год составлена и 

представлена в соответствии с Бюджетным 

кодексом Российской Федерации и Инструкцией № 

191н.  

2. В нарушение положений Приказа № 52н Акт               

№ 00УП-003 о результатах инвентаризации              

(ф. 0504835) от 31.12.2021 не утвержден 

руководителем учреждения.  

3. В ходе проведения внешней проверки 

бюджетной отчетности: 

- Фактов неполноты бюджетной отчетности не 

выявлено. 

- Фактов недостоверности бюджетной отчетности не 

выявлено. 

- Фактов, способных негативно повлиять на 

достоверность отчетности, не выявлено. 

Заключение, 

отчет, 

информационные 

письма 

 

5 Внешняя проверка 

бюджетной отчетности 

Территориального 

управления  Захаровское  

Администрации 

Одинцовского 

городского округа за 

2021 год 

Пункт 2.12 

плана работы 

Контрольно-

счетной палаты 

Одинцовского 

городского 

округа на 2022 

год, 

утвержденного 

1. Годовая бюджетная отчетность ТУ Захаровское 

составлена и представлена в соответствии с 

Бюджетным кодексом Российской Федерации и 

Инструкцией № 191н. 

2. В ходе проведения проверки бюджетной 

отчетности ТУ Захаровское: 

 Фактов недостоверности бюджетной отчетности 

не выявлено. 

 Фактов неполноты бюджетной отчетности не 

Заключение, 

отчет, 

информационные 

письма 

 



распоряжением 

Контрольно-

счетной палаты 

Одинцовского 

городского 

округа от 

29.12.2021 года 

№ 172 (с 

изменениями и 

дополнениями) 

выявлено.  

 Фактов, способных негативно повлиять на 

достоверность отчетности, не выявлено. 

3. При анализе Учетной политики ТУ Захаровское 

установлено следующее: 

 В нарушение п. 9 Федерального стандарта                    

№ 274н в Рабочем плане счетов бухгалтерского 

учета отсутствует счет 011160000 «Права 

пользования нематериальными активами» по видам 

нематериальных активов, применяемый для ведения 

синтетического и аналитического учета. 

 В нарушение п. 14 Инструкции № 157н порядок 

передачи документов бухгалтерского учета при 

смене руководителя субъекта учета и (или) главного 

бухгалтера либо иного должностного лица, на 

которое возложено ведение бухгалтерского учета, в 

рамках формирования Учетной политики не 

определен. 

4. В ходе проверки документов годовой 

инвентаризации установлено, что в нарушение норм 

ст. 11, ст. 19 Федерального закона № 402-ФЗ и п. 80 

Федерального стандарта № 256н отдельный приказ 

либо иной распорядительный документ на 

проведение 31.12.2021 инвентаризации расчетов с 

покупателями, поставщиками и прочими 

дебиторами и кредиторами, а также оценочных 

обязательств не составлялся.  

6 Внешняя проверка 

бюджетной отчетности 

Территориального 

управления  Заречье 

Администрации 

Одинцовского 

Пункт 2.11 

плана работы 

Контрольно-

счетной палаты 

Одинцовского 

городского 

1. Годовая бюджетная отчетность ТУ Заречье 

составлена и представлена в соответствии с 

Бюджетным кодексом Российской Федерации и 

Инструкцией № 191н. 

2. В ходе проведения проверки бюджетной 

отчетности ТУ Заречье: 

Заключение, 

отчет, 

информационные 

письма 

 



городского округа за 

2021 год 

округа на 2022 

год, 

утвержденного 

распоряжением 

Контрольно-

счетной палаты 

Одинцовского 

городского 

округа от 

29.12.2021 года 

№ 172 (с 

изменениями и 

дополнениями) 

 Фактов неполноты бюджетной отчетности не 

выявлено.  

 Фактов, способных негативно повлиять на 

достоверность отчетности, не выявлено. 

 Установлены факты недостоверности бюджетной 

отчетности, а именно допущено искажение 

показателей Отчета о бюджетных обязательствах 

(ф.0503128) на 01.01.2022. 

3. При анализе Учетной политики ТУ Заречье 

установлено следующее: 

 В нарушение п. 9 Федерального стандарта                    

№ 274н в Рабочем плане счетов бухгалтерского 

учета отсутствует счет 011160000 «Права 

пользования нематериальными активами» по видам 

нематериальных активов, применяемый для ведения 

синтетического и аналитического учета. 

 В нарушение п. 14 Инструкции № 157н порядок 

передачи документов бухгалтерского учета при 

смене руководителя субъекта учета и (или) главного 

бухгалтера либо иного должностного лица, на 

которое возложено ведение бухгалтерского учета, в 

рамках формирования Учетной политики не 

определен. 

4. В ходе проверки документов годовой 

инвентаризации установлено, что в нарушение п. 9 

приказа Минфина России от 15.11.2019 № 181н «Об 

утверждении федерального стандарта 

бухгалтерского учета государственных финансов 

«Нематериальные активы» объектам 

нематериальных активов, отраженным в 

инвентаризационной описи (сличительной 

ведомости) от 01.12.2021 № 00БУ-000020 не 

присвоены уникальные инвентарные номера.  



7 Внешняя проверка 

бюджетной отчетности 

Территориального 

управления  Часцовское 

Администрации 

Одинцовского 

городского округа за 

2021 год 

Пункт 2.21 

плана работы 

Контрольно-

счетной палаты 

Одинцовского 

городского 

округа на 2022 

год, 

утвержденного 

распоряжением 

Контрольно-

счетной палаты 

Одинцовского 

городского 

округа от 

29.12.2021 года 

№ 172 (с 

изменениями и 

дополнениями) 

1. Годовая бюджетная отчетность ТУ Часцовское 

составлена и представлена в соответствии с 

Бюджетным кодексом Российской Федерации и 

Инструкцией № 191н. 

2. В ходе проведения проверки бюджетной 

отчетности ТУ Часцовское: 

 Фактов недостоверности бюджетной отчетности 

не выявлено. 

 Фактов неполноты бюджетной отчетности не 

выявлено.  

 Выявлены факты, способные негативно повлиять 

на достоверность отчетности (нарушения при 

проведении инвентаризации, отсутствие актов 

сверки с дебиторами и кредиторами при проведении 

инвентаризации). 

3. При проведении проверки установлены 

отдельные расхождения между бюджетной 

отчетностью, а именно Отчетом о бюджетных 

обязательствах (ф. 0503128), и данными Главной 

книги, которые не повлияли на достоверность 

бюджетной отчетности. 

 Установлено, что в Главной книге ТУ Часцовское 

за 2021 год не отражено уведомление о бюджетных 

ассигнований и лимитах бюджетных обязательств на 

2022 год и плановый период 2023 и 2024 годов от 

27.12.2021, доведенных ТУ Часцовское. 

 В Отчете о бюджетных обязательствах                       

(ф. 0503128) в разделе 3 «Обязательства финансовых 

годов, следующих за текущим (отчетным) 

финансовым годом» бюджетные ассигнования и 

лимиты бюджетных обязательств отражены в 

соответствии с уведомлением о бюджетных 

ассигнований и лимитах бюджетных обязательств на 

Заключение, 

отчет, 

информационное 

письмо, 

представление 

Предложения, 

указанные в 

представлении, 

исполнены 

полностью 



2022 год и плановый период 2023 и 2024 годов от 

27.12.2021.  

4. При анализе Учетной политики ТУ Часцовское 

установлено следующее: 

 В соответствии с п. 9 Федерального стандарта                  

№ 274н, положений Инструкции № 157н 

необходимо актуализировать Рабочий план счетов 

бухгалтерского учета по счетам, применяемым для 

ведения синтетического и аналитического учета. 

 В нарушение п. 14 Инструкции № 157н порядок 

передачи документов бухгалтерского учета при 

смене руководителя субъекта учета и (или) главного 

бухгалтера либо иного должностного лица, на 

которое возложено ведение бухгалтерского учета, в 

рамках формирования Учетной политики не 

определен. 

5. В ходе проверки документов годовой 

инвентаризации установлено следующее: 

 В нарушение п. 3.44, 3.45 Методических 

указаний по инвентаризации № 49 отсутствуют акты 

сверки с дебиторами и кредиторами к  

инвентаризационной описи от 01.11.2021 № 0000-

000001 расчетов с покупателями, поставщиками и 

прочими дебиторами и кредиторами на 31.10.2021    

(к проверке не представлены). 

 В нарушение п. 79 Федерального стандарта                   

№ 256н, п. 7 Инструкции № 191н не проведена 

инвентаризация предстоящих расходов (документы 

к проверке не представлены). 

6. В нарушение п. 3.8, п. 3.11 Порядка ведения 

сводной бюджетной росписи ГРБС, бюджетная 

роспись расходов на очередной финансовый год и 

плановый период ТУ Часцовское по состоянию на 



16.11.2021 составлена с нарушением сроков по 

внесению изменений в показатели бюджетной 

росписи. 

8 Внешняя проверка 

бюджетной отчетности 

Территориального 

управления  Горское 

Администрации 

Одинцовского 

городского округа за 

2021 год 

Пункт 2.8 плана 

работы 

Контрольно-

счетной палаты 

Одинцовского 

городского 

округа на 2022 

год, 

утвержденного 

распоряжением 

Контрольно-

счетной палаты 

Одинцовского 

городского 

округа от 

29.12.2021 года 

№ 172 (с 

изменениями и 

дополнениями) 

1. Годовая бюджетная отчетность об исполнении 

бюджета Территориального управления Горское за 

2021 год составлена и представлена в соответствии с 

Бюджетным кодексом Российской Федерации и 

Инструкцией о порядке составления и 

представления отчётности № 191н.  

2. В нарушение п.12 Федерального стандарта                       

№ 274н Территориальным управлением Горское 

изменение Учетной  политики в связи с 

существенным изменением условий деятельности 

субъекта учета, включая его реорганизацию, 

изменение возложенных на субъект учета 

полномочий и (или) выполняемых им функций, а 

также в связи с изменением законодательства 

Российской Федерации о бухгалтерском учете, 

нормативных правовых актов, регулирующих 

ведение бухгалтерского учета и составление 

бухгалтерской (финансовой) отчетности не 

произведено. 

3. В нарушение п.3.44, 3.45 Методических указаний 

по инвентаризации № 49 отсутствуют акты сверки с 

дебиторами и кредиторами к  инвентаризационным 

описям № 0000-000001, № 0000-000002 от 

01.11.2021 расчетов с покупателями, поставщиками 

и прочими дебиторами и кредиторами на 31.10.2021 

(к проверке не представлены). 

4. Выборочной проверкой форм бюджетной 

отчетности Территориального управления Горское 

установлено следующее: 

 при сопоставлении данных баланса главного 

Заключение, 

отчет, 

информационное 

письмо, 

представление 

Предложения, 

указанные в 

представлении, 

исполнены 

полностью 



распорядителя, распорядителя, получателя 

бюджетных средств, главного администратора, 

администратора источников финансирования 

дефицита бюджета, главного администратора, 

администратора доходов бюджета (ф.0503130) с 

данными Главной книги расхождений не 

установлено.  

 при сопоставлении данных отчета об исполнении 

бюджета главного распорядителя, распорядителя, 

получателя бюджетных средств, главного 

администратора, администратора источников 

финансирования дефицита бюджета, главного 

администратора, администратора доходов бюджета 

(ф.0503127) с данными Главной книги расхождений 

не установлено. 

 при сопоставлении данных ф.0503164 «Сведения 

об исполнении бюджета» с данными ф.0503127 

«Отчет об исполнении бюджета главного 

распорядителя, распорядителя, получателя 

бюджетных средств, главного администратора, 

администратора источников финансирования 

дефицита бюджета, главного администратора, 

администратора доходов бюджета» расхождений не 

установлено. 

 при сопоставлении данных отчета о финансовых 

результатах деятельности (ф.0503121) с данными 

Главной книги и с данными справки по заключению 

счетов бюджетного учета отчетного финансового 

года (ф.0503110) расхождений не установлено.  

 дебиторская задолженность в сумме                        

38,554 тыс. руб. и кредиторская задолженность в 

суммах 11,158 тыс. руб., 7,943 тыс. руб., отраженная 

в Балансе главного распорядителя, распорядителя, 



получателя бюджетных средств, главного 

администратора, администратора источников 

финансирования дефицита бюджета, главного 

администратора, администратора доходов бюджета 

(ф.0503130), а также в Сведениях по дебиторской и 

кредиторской задолженности (ф.0503169) по 

состоянию на 01.01.2022, не подтверждена актами 

сверки с контрагентами. 

5. В ходе проведения внешней проверки 

бюджетной отчетности ТУ Горское за 2021 год: 

 Фактов неполноты бюджетной отчетности не 

выявлено. 

 Фактов недостоверности бюджетной отчетности 

не выявлено. 

 Выявлены факты, способные негативно повлиять 

на достоверность отчетности (нарушения при 

проведении инвентаризации, отсутствие актов 

сверки с дебиторами и кредиторами). 

9 Внешняя проверка 

бюджетной отчетности 

Территориального 

управления  

Новоивановское  

Администрации 

Одинцовского 

городского округа за 

2021 год 

Пункт 2.18 

плана работы 

Контрольно-

счетной палаты 

Одинцовского 

городского 

округа на 2022 

год, 

утвержденного 

распоряжением 

Контрольно-

счетной палаты 

Одинцовского 

городского 

округа от 

1. Годовая бюджетная отчетность об исполнении 

бюджета Территориального управления 

Новоивановское за 2021 год составлена и 

представлена в соответствии с Бюджетным 

кодексом Российской Федерации и Инструкцией о 

порядке составления и представления отчётности               

№ 191н.  

2. В нарушение п.3.44, 3.45 Методических указаний 

по инвентаризации № 49 отсутствуют акты сверки с 

дебиторами к  инвентаризационной описи № 00ГУ-

000001 от 30.12.2021 расчетов с покупателями, 

поставщиками и прочими дебиторами и 

кредиторами (к проверке не представлены). В 

отношении кредиторской задолженности 

представлены акты сверки, не согласованные с 

Заключение, 

отчет, 

информационное 

письмо, 

представление 

Предложения, 

указанные в 

представлении, 

исполнены 

полностью 



29.12.2021 года 

№ 172 (с 

изменениями и 

дополнениями) 

кредиторами (кроме суммы 0,916 тыс. руб.).  

3. В нарушение п.79 Федерального стандарта № 

256н, п.7 Инструкции о порядке составления и 

представления отчётности № 191н не проведена 

инвентаризация денежных документов, числящихся 

на балансовом счете 1.201.35.000 в сумме                   

29,855 тыс. руб. 

4. Выборочной проверкой форм бюджетной 

отчетности Территориального управления 

Новоивановское установлено следующее: 

 при сопоставлении данных баланса главного 

распорядителя, распорядителя, получателя 

бюджетных средств, главного администратора, 

администратора источников финансирования 

дефицита бюджета, главного администратора, 

администратора доходов бюджета (ф.0503130) с 

данными Главной книги расхождений не 

установлено.  

 при сопоставлении данных отчета об исполнении 

бюджета главного распорядителя, распорядителя, 

получателя бюджетных средств, главного 

администратора, администратора источников 

финансирования дефицита бюджета, главного 

администратора, администратора доходов бюджета 

(ф.0503127) с данными Главной книги расхождений 

не установлено. 

 при сопоставлении данных ф.0503164 «Сведения 

об исполнении бюджета» с данными ф.0503127 

«Отчет об исполнении бюджета главного 

распорядителя, распорядителя, получателя 

бюджетных средств, главного администратора, 

администратора источников финансирования 

дефицита бюджета, главного администратора, 



администратора доходов бюджета» расхождений не 

установлено. 

 при сопоставлении данных отчета о финансовых 

результатах деятельности (ф.0503121) с данными 

Главной книги и с данными справки по заключению 

счетов бюджетного учета отчетного финансового 

года (ф.0503110) расхождений не установлено.  

 дебиторская задолженность в сумме 257,654 тыс. 

руб. и кредиторская задолженность в сумме 497,923 

тыс. руб., отраженная в Балансе главного 

распорядителя, распорядителя, получателя 

бюджетных средств, главного администратора, 

администратора источников финансирования 

дефицита бюджета, главного администратора, 

администратора доходов бюджета (ф.0503130), а 

также в Сведениях по дебиторской и кредиторской 

задолженности (ф.0503169) по состоянию на 

01.01.2022, не подтверждена актами сверки с 

контрагентами. 

 при сопоставлении данных отчета о бюджетных 

обязательствах (ф. 0503128) с данными Главной 

книги установлены расхождения, которые не 

повлияли на достоверность отчетности. 

5. В ходе проведения внешней проверки 

бюджетной отчетности ТУ Новоивановское за 2021 

год: 

 Фактов неполноты бюджетной отчетности не 

выявлено. 

 Фактов недостоверности бюджетной отчетности 

не выявлено. 

 Выявлены факты, способные негативно повлиять 

на достоверность отчетности (нарушения при 

проведении инвентаризации, отсутствие актов 



сверки с дебиторами и кредиторами, как к 

проведению инвентаризации, так и к 

задолженности, отраженной в Балансе ТУ 

Новоивановское за 2021 год). 

10 Внешняя проверка 

бюджетной отчетности 

Территориального 

управления  Большие 

Вяземы  Администрации 

Одинцовского 

городского округа за 

2021 год 

Пункт 2.6 плана 

работы 

Контрольно-

счетной палаты 

Одинцовского 

городского 

округа на 2022 

год, 

утвержденного 

распоряжением 

Контрольно-

счетной палаты 

Одинцовского 

городского 

округа от 

29.12.2021 года 

№ 172 (с 

изменениями и 

дополнениями) 

1. Годовая бюджетная отчетность ТУ Большие 

Вяземы составлена и представлена в соответствии с 

Бюджетным кодексом Российской Федерации и 

Инструкцией о порядке составления и 

представления годовой, квартальной и месячной 

отчетности об исполнении бюджетов бюджетной 

системы Российской Федерации, утвержденной 

Приказом Министерства финансов Российской 

Федерации от 28.12.2010 № 191н. 

2. В ходе проведения проверки бюджетной 

отчетности ТУ Большие Вяземы: 

 в нарушение п.9 СГС «Учетная политика, 

оценочные значения и ошибки» документами 

учетной политики не утверждены (к проверке не 

представлены): рабочий план счетов бухгалтерского 

учета; порядок признания в бухгалтерском учете и 

раскрытия в бухгалтерской (финансовой) 

отчетности событий после отчетной даты. 

 при сопоставлении данных баланса главного 

распорядителя, распорядителя, получателя 

бюджетных средств, главного администратора, 

администратора источников финансирования 

дефицита бюджета, главного администратора, 

администратора доходов бюджета (ф.0503130) с 

данными Главной книги расхождений не 

установлено. 

 при сопоставлении данных отчета о финансовых 

результатах деятельности (ф.0503121) с данными 

Главной книги и с данными справки по заключению 

Заключение, 

отчет, 

информационные 

письма 

- 



счетов бюджетного учета отчетного финансового 

года (ф.0503110) расхождений не установлено.  

 при сопоставлении данных ф.0503169 «Сведения 

по дебиторской и кредиторской задолженности», 

данных ф.0503168 «Сведения о движении 

нефинансовых активов» с данными баланса 

ф.0503130 расхождений не установлено.  

 при сопоставлении данных ф.0503164 «Сведения 

об исполнении бюджета» с данными ф.0503127 

«Отчет об исполнении бюджета главного 

распорядителя, распорядителя, получателя 

бюджетных средств, главного администратора, 

администратора источников финансирования 

дефицита бюджета, главного администратора, 

администратора доходов бюджета» расхождений не 

установлено. 

11 Внешняя проверка 

бюджетной отчетности 

Территориального 

управления  Кубинка  

Администрации 

Одинцовского 

городского округа за 

2021 год 

Пункт 2.14 

плана работы 

Контрольно-

счетной палаты 

Одинцовского 

городского 

округа на 2022 

год, 

утвержденного 

распоряжением 

Контрольно-

счетной палаты 

Одинцовского 

городского 

округа от 

29.12.2021 года 

№ 172 (с 

1. Годовая бюджетная отчетность ТУ Кубинка 

составлена и представлена в соответствии с 

Бюджетным кодексом Российской Федерации и 

Инструкцией о порядке составления и 

представления годовой, квартальной и месячной 

отчетности об исполнении бюджетов бюджетной 

системы Российской Федерации, утвержденной 

Приказом Министерства финансов Российской 

Федерации от 28.12.2010 № 191н. 

2. В ходе проведения проверки бюджетной 

отчетности ТУ Кубинка: 

- В нарушение п. 9 Федерального стандарта № 274н 

документами Учетной политики ТУ Кубинка не 

утвержден (к проверке не представлен) порядок 

признания в бухгалтерском учете и раскрытия в 

бухгалтерской (финансовой) отчетности событий 

после отчетной даты. 

Заключение, 

отчет, 

информационное 

письмо, 

представление 

Предложения, 

указанные в 

представлении, 

исполнены 

полностью 



изменениями и 

дополнениями) 

 - В нарушение Инструкции № 157н в Рабочем плане 

счетов бухгалтерского учета отсутствует счет 

011160000 «Права пользования нематериальными 

активами» по видам нематериальных активов, 

применяемый для ведения синтетического и 

аналитического учета. 

- В нарушение требований, установленных ч.1 ст.11 

Федерального закона № 402-ФЗ, п.3.44,  3.49 

Методических указаний по инвентаризации 

имущества № 49, не проведена инвентаризация 

расчетов с бюджетом, покупателями, поставщиками, 

подотчетными лицами, работниками, депонентами, 

другими дебиторами и кредиторами, также не 

проведена инвентаризация резервов предстоящих 

расходов и платежей (документы к проверке не 

представлены). 

- Кредиторская и дебиторская задолженность не 

подтверждена актами сверки с контрагентами                 

(к проверке не представлен ни один акт сверки).  

- В состав инвентаризационной комиссии включено 

ответственное лицо – Моисеева С.Г., что не 

соответствует п.1.7 приложения № 6 к Учетной 

политике ТУ Кубинка и требованиям Методических 

указаний по инвентаризации имущества № 49. 

 При сопоставлении данных баланса главного 

распорядителя, распорядителя, получателя 

бюджетных средств, главного администратора, 

администратора источников финансирования 

дефицита бюджета, главного администратора, 

администратора доходов бюджета (ф.0503130) с 

данными Главной книги расхождений не 

установлено. 

 При сопоставлении данных отчета о финансовых 



результатах деятельности (ф.0503121) с данными 

Главной книги и с данными справки по заключению 

счетов бюджетного учета отчетного финансового 

года (ф.0503110) расхождений не установлено.  

 При сопоставлении данных ф.0503169 «Сведения 

по дебиторской и кредиторской задолженности», 

данных ф.0503168 «Сведения о движении 

нефинансовых активов» с данными баланса 

ф.0503130 расхождений не установлено.  

 При сопоставлении данных ф.0503164 «Сведения 

об исполнении бюджета» с данными ф.0503127 

«Отчет об исполнении бюджета главного 

распорядителя, распорядителя, получателя 

бюджетных средств, главного администратора, 

администратора источников финансирования 

дефицита бюджета, главного администратора, 

администратора доходов бюджета» расхождений не 

установлено. 

 При сопоставлении данных (ф. 0503128) «Отчета 

бюджетных обязательствах» с данными Главной 

книги установлены расхождения, которые не 

повлияли на достоверность отчетности. В Главной 

книге, лимиты бюджетных обязательств не 

отражены. Согласно доведенным лимитам 

бюджетных обязательств, в Главной книге на                 

2024 год следовало отразить 29 203,935 тыс. руб. 

(отклонение составило 29 203,935 тыс. руб.). 

 В нарушение п. 128 Инструкции № 162н ведется 

учет и в Главной книге отражены счета 050610000 

«Право на принятие обязательств на текущий 

финансовый год»; 050690000 «Право на принятие 

обязательств на иные очередные годы (за пределами 

планового периода)», которые не предусмотрены 



Инструкцией № 162н.  

 В нарушение п. 141.2 Инструкции № 162н, а 

также, раздела «Отложенные обязательства» 

приложения № 9 к Учетной политике ТУ Кубинка в 

течение 2021 года не создавались проводки по 

отложенному бюджетному обязательству на иные 

очередные года (за пределами планового периода). 

12 Внешняя проверка 

бюджетной отчетности 

Территориального 

управления  Голицыно 

Администрации 

Одинцовского 

городского округа за 

2021 год 

Пункт 2.7 плана 

работы 

Контрольно-

счетной палаты 

Одинцовского 

городского 

округа на 2022 

год, 

утвержденного 

распоряжением 

Контрольно-

счетной палаты 

Одинцовского 

городского 

округа от 

29.12.2021 года 

№ 172 (с 

изменениями и 

дополнениями) 

1. Годовая бюджетная отчетность об исполнении 

бюджета ТУ Голицыно за 2021 год составлена и 

представлена в соответствии с Бюджетным 

кодексом Российской Федерации и Инструкцией             

№ 191н.  

2. В нарушение п. 14 Инструкции № 157н                      

ТУ Голицыно порядок передачи документов 

бухгалтерского учета при смене руководителя 

субъекта учета и (или) главного бухгалтера либо 

иного должностного лица, на которое возложено 

ведение бухгалтерского учета, в Учетной политике 

ТУ Голицыно не определен. 

3. В нарушение п.2.3 Методических указаний № 49, 

раздела первого «Организация проведения 

инвентаризации» приложения № 8 «Порядок 

проведения инвентаризации активов и обязательств 

в ТУ Голицыно Администрации Одинцовского 

городского округа» к Учетной политике, 

председателем инвентаризационной комиссии 

является материально-ответственное лицо. 

4. В нарушение Приказа № 52н, п. 3.2 

Методических указаний № 49, в 

инвентаризационной описи (сличительной 

ведомости) от 23.12.2021 № ААГУ-000004                      

(ф. 0504087) в графе 3 - номер (код) объекта учета 

(инвентарный или иной) по позициям отсутствуют 

Заключение, 

отчет, 

информационные 

письма 

- 



инвентарные номера. 

5. При сопоставлении данных баланса главного 

распорядителя, распорядителя, получателя 

бюджетных средств, главного администратора, 

администратора источников финансирования 

дефицита бюджета, главного администратора, 

администратора доходов бюджета (ф.0503130) с 

данными Главной книги расхождений не 

установлено. 

6. При сопоставлении данных отчета об исполнении 

бюджета (ф.0503127) с данными сведений об 

исполнении бюджета (ф.0503164) расхождений не 

установлено. 

7. При сопоставлении данных баланса (ф.0503130) с 

данными сведений по дебиторской и кредиторской 

задолженности (ф.0503169) расхождений не 

установлено. 

8. При сопоставлении данных отчета о финансовых 

результатах деятельности (ф.0503121) с данными 

сводного отчета – справки к балансу по заключению 

счетов бюджетного учета отчетного финансового 

года (ф.0503110) расхождений не установлено. 

9. При сопоставлении данных (ф.0503169) 

«Сведения по дебиторской и кредиторской 

задолженности», данных (ф.0503168) «Сведения о 

движении нефинансовых активов» с данными 

баланса (ф.0503130) расхождений не установлено. 

13 Внешняя проверка 

бюджетной отчетности 

Территориального 

управления  

Жаворонковское  

Администрации 

Пункт 2.10 

плана работы 

Контрольно-

счетной палаты 

Одинцовского 

городского 

1. Бюджетная отчетность ТУ Жаворонковское за 

2021 год для подготовки заключения Контрольно-

счетной палатой Одинцовского городского округа 

представлена ТУ Жаворонковское в соответствии с 

бюджетным законодательством и Инструкцией               

№ 191н. 

Заключение, 

отчет, 

информационное 

письмо, 

представление 

Предложения, 

указанные в 

представлении, 

исполнены 

полностью 



Одинцовского 

городского округа за 

2021 год 

округа на 2022 

год, 

утвержденного 

распоряжением 

Контрольно-

счетной палаты 

Одинцовского 

городского 

округа от 

29.12.2021 года 

№ 172 (с 

изменениями и 

дополнениями) 

2. В нарушение п. 14 Инструкции № 157н                        

ТУ Жаворонковское порядок передачи документов 

бухгалтерского учета при смене руководителя 

субъекта учета и (или) главного бухгалтера либо 

иного должностного лица, на которое возложено 

ведение бухгалтерского учета, в Учетной политике                                     

ТУ Жаворонковское не определен. 

3. В нарушение п. 9 Приказа № 274н порядок 

организации и обеспечения (осуществления) 

внутреннего контроля в Учетной политике                                      

ТУ Жаворонковское отсутствует. 

4. В нарушение Приказа № 52н, п. 3.2 

Методических указаний № 49, в 

инвентаризационных описях (сличительных 

ведомостях) от 14.12.2021  №№ 0000-000007, 0000-

000008 (ф. 0504087) в графе 3 - номер (код) объекта 

учета (инвентарный или иной) по некоторым 

позициям отсутствуют инвентарные номера. 

5. В ходе проведения внешней проверки 

бюджетной отчетности выявлены факты 

недостоверности бюджетной отчетности: 

 В нарушение п. 17 Инструкции № 191н в разделе 

"Финансовые активы" Баланса (ф. 0503130) 

допущено искажение показателей графы 8 по строке 

260 – "Дебиторская задолженность по выплатам" 

(020600000, 020800000, 030300000) на сумму 6,944 

тыс. руб. или на 95,08%, а именно: в Балансе 

(ф.0503130) в графе 8 по строке 260 должна быть 

отражена сумма 7,303 тыс. руб. вместо                         

14,247 тыс. руб. 

 В нарушение п. 18 Инструкции № 191н в разделе 

"Финансовые активы" Баланса (ф. 0503130) 

допущено искажение показателей графы 8 по строке 



410 - "Кредиторская задолженность по выплатам" 

(030200000, 020800000, 030403000) на сумму 7,159 

тыс. руб. или на 8,80%, а именно: в Балансе 

(ф.0503130) в графе 8 по строке 410 должна быть 

отражена сумма 81,340 тыс. руб. вместо                        

74,180 тыс. руб. 

 В нарушение п. 167 Инструкции № 191н 

информация о долгосрочной дебиторской 

задолженности, образовавшейся по счету 2062500 в 

сумме 6,057 тыс. руб. не отражена в графах 3,10,13 

Сведений (ф. 0503169). 

6. В нарушение п.п. 3.6, 3.11 Порядка составления и 

ведения сводной бюджетной росписи, бюджетная 

роспись расходов на очередной финансовый год и 

плановый период по состоянию с 01.01.2021 по 

29.11.2021 ТУ Жаворонковское, составлена в 

отсутствие бюджетных ассигнований,                         

а также с несоблюдением сроков по внесению 

изменений в показатели бюджетной росписи. 

14 Внешняя проверка 

бюджетной отчетности 

Территориального 

управления  Ершовское 

Администрации 

Одинцовского 

городского округа за 

2021 год 

Пункт 2.9 плана 

работы 

Контрольно-

счетной палаты 

Одинцовского 

городского 

округа на 2022 

год, 

утвержденного 

распоряжением 

Контрольно-

счетной палаты 

Одинцовского 

городского 

1. Годовая бюджетная отчетность об исполнении 

бюджета ТУ Ершовское за 2021 год составлена и 

представлена в соответствии с Бюджетным 

кодексом Российской Федерации и Инструкцией о 

порядке составления и представления отчётности                

№ 191н. 

2. В нарушение п. 14 Инструкции № 157н                      

ТУ Ершовское порядок передачи документов 

бухгалтерского учета при смене руководителя 

субъекта учета и (или) главного бухгалтера либо 

иного должностного лица, на которое возложено 

ведение бухгалтерского учета, в Учетной политике 

ТУ Ершовское не определен. 

3. В нарушение Приказа 52н, п. 3.2 Методических 

Заключение, 

отчет, 

информационные 

письма 

- 



округа от 

29.12.2021 года 

№ 172 (с 

изменениями и 

дополнениями) 

указаний № 49, в инвентаризационных описях 

(сличительных ведомостях в графе 3 - номер (код) 

объекта учета (инвентарный или иной) отсутствуют 

инвентарные номера. 

4. При сопоставлении данных баланса главного 

распорядителя, распорядителя, получателя 

бюджетных средств, главного администратора, 

администратора источников финансирования 

дефицита бюджета, главного администратора, 

администратора доходов бюджета (ф.0503130) с 

данными Главной книги расхождений не 

установлено. 

5. При сопоставлении данных отчета об исполнении 

бюджета (ф.0503127) с данными сведений об 

исполнении бюджета (ф.0503164) расхождений не 

установлено. 

6. При сопоставлении данных баланса (ф.0503130) с 

данными сведений по дебиторской и кредиторской 

задолженности (ф.0503169) расхождений не 

установлено. 

7. При сопоставлении данных отчета о финансовых 

результатах деятельности (ф.0503121) с данными 

сводного отчета – справки к балансу по заключению 

счетов бюджетного учета отчетного финансового 

года (ф.0503110) расхождений не установлено. 

8. При сопоставлении данных (ф.0503169) 

«Сведения по дебиторской и кредиторской 

задолженности», данных (ф.0503168) «Сведения о 

движении нефинансовых активов» с данными 

баланса (ф.0503130) расхождений не установлено. 

9. В нарушение п. 152 Инструкции № 191н в 

Пояснительной записке (ф.0503160) отсутствует 

информация о кредиторской задолженности по 



счету 30225000 «Расчеты по работам (услугам) по 

содержанию имущества» в сумме 2,627 тыс. руб., 

отраженная в Сведениях по дебиторской и 

кредиторской задолженности (ф. 0503169). 

 


